Valde quidem laudandi complures ex nostris, qui probe perspecto quid 
a se tem pora postulent, experiuntur ac tentant qua ratione proletarios ad meliora 
adducere honestis artibus possint. Quorum patrocinio suscepto, prosperitatem augere 
cum demosticam tum singulorum student : item moderari cum aequitate vincula, 
quibus invicem artifices et domini continentur: alere et confirmare in utrisque m e
moriam officii atque evangelicorum custodiam praeceptorum ; quae quidem praecepta, 
hominem ab intemperantia revocando, excedere modum vetant, personarumque et 
rerum dissimillimo statu harmoniam in civitate tuentur. Hac de causa unum in locum 
saepe convenire videmus viros egregios, quo communicent consilioa inticem. vi
resque iungant. t t  quid maxime expedire videatur, consultent. Alii variam genus 
artificum oportuna coj ulare societate student; consilio ac re iuvant, opus ne desit 
honestum ac fructuosum, p ro \ident. Alacritatem addunt ac patrocinium impertiunt 
Episcopi : quorum auctoritate auspiciisque plures ex utroque ordine Cleri, quae ad 
excolendum animum pertinent, in consociatis sedulo curant. Denique catholici non 
desunt copiosis divitiis, sed mercenariorum velut consortes voluntarii, qui constitu
ere lateque fundere grandi pecunia consociationes adnitantur: quibus adiuvantibus 
facile opifici liceat non modo commoda praesentia, sed etiam honestae quietis fu
turae fiduciam sibi labore quaerere. 'I am multiplex tamque alacris industria quan
tum attulerit rebus comminibus boni plus est cognitum, quam ut attineat dicere- 
Hinc iam bene de reliquo tempore sperandi auspicia sumimus, modo societates 
istiusmodi constanter incrementa capiant, ac prudenti temperatione costituantur. 
Tuterur hos respublica civium coetus iure sociatos: ne trudat tamen sese in eorum 
intimam rationem ordinemque vitae: vitalis enim motus cietur ab interiore princi
pio' ac facillime sane pulsu eliditur externo.

Est profecto temporario ac disciplina prudens ad eam rem necessaria ut 
consensus in agendo fiat conspiratioque voluntatum. Proinde si libera civ.bus coeundi 
facultas est. ut profecto est. ius quoque esse opoitet eam libere optare disciplinam 
easque leges, quae maxime conducere ad id. quod propositum est, iudicentur. Eam, 
quae  memorata est temperationem disciplinamque collegiorum qualem esse in p a r
tibus suis singulis oporteat, decerni certis definitisque regulis non censemus posse, 
cum id potius statuendum sit ex ingenio cuiusque gentis ex periclitatione et usu, 
ex genere atque efficientia operum, ex amplitudine commerciorum, aliisque rerum
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ac temporum adiunctis, quae sunt prudenter ponderanda. Ad sun.mam rem quod 
spectat, haec tamquam lex generalia ac perpetua sanciatur, ita constitui itaque g u 
bernari opificum collegia opertere. ut instrumenta suppeditent aptissima maximeque 
expedita ad id, quod est propositum, quodque in eo consistit ut singuli e societate 
incrementum bonorum corporis, animi, rei familiaris, quoad potest assequantur. 
Perspicuum vero est, ad perfectionem pietatis et morum tamquam ad causam prae
cipuam spectari oportere : eaque potissimum causa discplinani socialem penitus 
dirigendam Secus enim degenerarent in aliam formam, eique generi collegiorum, 
in quibes nulla ratio religionis haberi solet, haud sane multum praestarent. C ete
rum quid prosit opifici rerum copiam societate quaesisse, si ob inopiam cibi sui de 
salute periclitetur anima ? Q u id  pro d est hcrmni. s i  mundum  unieftrsum l  cretur, a n i
m ae vero suae detrim entum  p a tia tu r  ? ') Hanc quidem docet Christus Dominus velut 
notam habendam, qua ab ethnico distinguatur homo christianus : haec om nia gentes 
inrfuirunt.... Quaerite primum regnum SJei, et i.ustitiam  ejus, e t haec om nia a d iic ien tu r  
vo lis . J) Sumptis igitur a Deo principiis, plurimm eruditioni religiosae tribuatur loci, 
ut sua singuli adversus Deum officia cognoscant : quid credere oporteat, quid spe
rare atque agere salutis sempiternae causa, probe sciant: curaque praecipua ad
versus opinionum errores variasque corruptelas muniantur. Ad Dei cultum studium 
que pietatis excitetur opifex, nominatim ad religionem dierum festorum colendam 
V eren diligereque communem omnium parentem Ecclesiam condiscat: itemque 
eius et obtem perare, praeciptis et sacramenta frequentare, quae sunt ad expiandas 
animi labes sanctitaternque comparandam instrumenta divina